rogaverunt eum, ut ibi maneret. Et mansit ibi duos dies. Et multo plures crediderunt in eum propter sermonem eius. Et mulieri dicebant: Quia iam non propter tuam loquelam credimus: ipsi enim audivimus, et scimus quia hic est vere Salvator mundi (1) ». Praedixit etiam res futuras, nulla mere humana sagacitate cognoscibiles, quemadmodum Petri trinam negationem, antequam gallus cantet (2): item subversionem templi hierosolymitani: Et quibusdam dicentibus de templo, quod bonis lapidibus et donis ornatum esset, dixit: Haec quae videtis, venient dies, in quibus non relinquetur lapis super lapidem, qui non destruat (3); passionem quoque, mortem et resurrectionem suam iuxta illud (4): Assumpsit autem Iesus duodecim, et ait illis: Ecce ascendimus Ierosolymam, et consum-

(1) Ioan. c. 4, v. 17, 18, 19, 28, 29, 59, 40, 41 et 42. Ex toto hoc contextu Evangelii s. Iohannis patet, quam inepte Woolstonus (teste cl. Thoma Cerboni in Theologiae revelat. tom. 2, l. 5, q. 1, art. 2, § 2, n. 4) de Christo effutiat, cum antea secreto comperiisse, quae mulier illa Samaritana egerat, corundemque notitia usum deinde fuisse, postquam in memorato colloquio animadvertit, a muliere se libenter audiri. Nam contra est primo: Iudaei (uti habetur Ioan. c. 4, v. 9) cum Samaritanis non contabantur, et Samaritani a Iudaeis aversi erant, proindeque si simpliciter impossibile non erat, ut Christus a Samaritanis noscere potuerit, quae illius mulieris vitae ratio fuisset, saltem hoc valde difficile erat, et difficultatibus plenum, nec ullum probabile argumentum id asserendi, seu Woolstonus, seu alii increduli asserere potuerunt, aut poterunt. Secundo: Ipsa mulier a Christo audiens, se habuisse quinque viros, et eum, quem habebat, non esse suum, maximo stupore capta fuit, atque ob id Christum prophetam esse putavit. Hoc autem manifesto argumento esse debet, et rem illam (praesertim, quod vir, quem mulier tunc habebat, non sit ipsius legitimus maritus) pervulgatam non fuisse, et ipsam hanc mulierem exi-

mabantur omnia, quae scripta sunt per prophetas de Filio hominis. Tradetur enim gentibus; et illudetur, et flagellabitur et conspuetur: et postquam flagellaverint, occident eum, et tertia die resurget. Et ipsi nihil horum intellexerunt, et erat verbum istud absconditum ab eis, et non intelligebant, quae dicebantur. Ad haec, admiranda dexteritate subdolas sadducaeorum et pharisaeorum interrogationes solvit et confutavit. Sic, cum a pharisaeis, ut caperent eum in sermone, tentaretur super censu dando Caesari (5), et a sadducaeis, super resurrectione (6), sapientissime utrisque respondit; vicissim quoque interrogavit pharisaeos, cuius filius sit Christus, dicens: Quid vobis videtur de Christo? Cuius filius est? Dicunt ei: David. Ait illis: quomodo ergo David in spiritu vocat eum Dominum, di-